

Số: /KH-UBND

Trà Thủy, ngày 11 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra công tác cải cách hành chính và chấp hành, kỷ luật, kỷ cương hành chính xã Trà Thủy năm 2024

Căn cứ Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 của UBND xã về ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính xã Trà Thủy năm 2024; UBND xã Trà Thủy xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính và chấp hành, kỷ luật, kỷ cương hành chính xã Trà Thủy năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm đánh giá việc thực hiện công tác cải cách hành chính của xã Trà Thủy; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các ban, ngành, công chức chuyên môn thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; chỉ rõ những hạn chế, khó khăn, nguyên nhân... đối với các ban, ngành, công chức chưa thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; từ đó kịp thời đề ra biện pháp khắc phục, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện.

b) Tạo bước chuyển biến tích cực trong việc nâng cao chỉ số cải cách hành chính của xã trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

c) Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

a) Kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, đánh giá kết quả kiểm tra phải phản ánh đúng thực tế khách quan tại các bộ phận.

b) Qua kiểm tra rút ra được những vấn đề khó khăn tồn tại và đề xuất những giải pháp khắc phục trong công tác cải cách hành chính trong thời gian đến.

c) Các ban, ngành được kiểm tra có trách nhiệm phối hợp tốt với Tổ Kiểm tra, cung cấp đầy đủ thông tin và hồ sơ yêu cầu kiểm tra.

d) Thành viên Tổ Kiểm tra có trách nhiệm sắp xếp công việc, tham gia thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra Cải cách hành chính

Kiểm tra việc tổ chức thực Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 của UBND xã về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Trà Thủy năm 2024, tập trung vào những nhiệm vụ đã được xác định trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của xã trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần cải cách cải hành chính sau:

- Công tác chỉ đạo, điều hành và tuyên truyền về cải cách hành chính;
- Về cải cách thể chế;
- Về cải cách thủ tục hành chính;
- Về cải cách tổ chức bộ máy;
- Về cải cách chế độ công vụ;
- Về cải cách tài chính công;
- Về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số;
- Nâng cao chỉ số cải cách hành chính.

2. Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính

Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức xã theo Quyết định 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- a) Các bộ phận, công chức chuyên môn, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã.
- b) Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo cơ chế Một cửa của UBND xã.

2. Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra.

3. Thời gian thực hiện: Thực hiện trong quý III năm 2024, Tổ kiểm tra sẽ thông báo lịch cụ thể.

4. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra thường xuyên

IV. THÀNH PHẦN KIỂM TRA

Thành viên Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính và chấp hành, kỷ luật, kỷ cương hành chính xã Trà Thủy năm 2024 do UBND xã thành lập.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng - Thống kê xã

Có trách nhiệm tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thành lập Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính và chấp hành, kỷ luật, kỷ cương hành chính xã Trà Thủy năm 2024.

2. Tổ kiểm tra

Có nhiệm vụ tổ chức, triển khai thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch; thường xuyên tham mưu UBND xã theo dõi, phát hiện kịp thời các hạn chế, khuyết điểm trong quá trình kiểm tra để chỉ đạo khắc phục, chấn chỉnh kịp thời. Sau đợt kiểm tra có báo cáo tổng hợp trình Chủ tịch UBND xã xem xét.

3. Các bộ phận chuyên môn, công chức xã

a) Chấp hành tốt việc cung cấp hồ sơ, tài liệu, sổ sách cho thành viên Tổ kiểm tra khi có yêu cầu; kịp thời khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau khi kiểm tra và chỉ đạo của UBND xã.

b) Cùng phối hợp với Tổ kiểm tra để thực hiện tốt các nội dung khi có yêu cầu hoặc theo chỉ đạo của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác thực hiện cải cách hành chính và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024 của UBND xã Trà Thủy, đề nghị các ban, ngành, cá nhân được giao nhiệm vụ tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- CB,CC, KCT xã;
- Bộ phận một cửa xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Tự